
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO AMBIENTE E ENERGIA
UFFICIO PREVENZIONE E CONTROLLO
AMBIENTALE

23AA

23AA.2021/D.00081 12/2/2021

4

Annullamento DD 23AA.2020/D01089 del 05/11/2020. Affidamento diretto di servizi di ingegneria “Redazione del Piano di
Caratterizzazione - Progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione degli interventi di caratterizzazione e degli
interventi di messa in sicurezza d’emergenza del sito ex Materit ricadente nel SIN Val Basento” - Determina a contrarre

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il D. Lgs. n. 165/2001 concernente le norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA  la Lr 12/96 e successive modifiche ed integrazioni concernente la “Riforma 

dell’organizzazione Regionale”; 

VISTA  la Dgr 11/98 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle 

competenze della Giunta Regionale; 

VISTA  la Dgr 19 febbraio 2014, n. 227, inerente “Denominazione e configurazione dei 

Dipartimenti regionali relativi alla Aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e 

“Giunta regionale””, come modificata dalla Dgr 10 giugno 2014, n. 693 inerente 

“Ridefinizione numero e configurazione dei Dipartimenti regionali relativi alle 

Aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e “Giunta Regionale”. Modifica 

parziale Dgr n. 227/2014”; 

VISTA  la Dgr n. 234 del 19.2.2014, come modificata dalla Dgr n. 693/2014, con la 

quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Ambiente e Territorio, Infrastrutture, Opere Pubbliche e Trasporti, attualmente 

Ambiente ed Energia; 

VISTA  la Dgr 10 giugno 2014, n. 694 inerente “Dimensionamento ed articolazione delle 

strutture e delle posizioni dirigenziali delle Aree istituzionali della Presidenza 

della Giunta e della Giunta regionali. Individuazione delle strutture e delle 

posizioni dirigenziali individuali e declaratoria dei compiti loro assegnati.” 

VISTA la Dgr 22 maggio 2015, n. 689 “Dimensionamento ed articolazione delle 

strutture e delle posizioni dirigenziali delle Aree istituzionali della Presidenza 

della Giunta e della Giunta regionali. Modifiche alla Dgr n. 694/2014; 

VISTA la Dgr 7 giugno 2016, n. 624 “Dimensionamento ed articolazione delle strutture 

e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta 

e della Giunta regionali. Modifiche alla Dgr 689/2015”; 

VISTA  la Dgr 11 dicembre 2017, n. 1340 avente ad oggetto: “Modifica della D.G.R. 

539 del 23 aprile 2008. Disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e 

disposizioni dirigenziali della Giunta Regionale”; 

VISTA  la Dgr 10 dicembre 2020, con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Ambiente ed Energia, il quale riveste anche l’incarico 

ad interim di Direzione dell’Ufficio Prevenzione e Controllo Ambientale, come 

disposto dal punto 6. della succitata Deliberazione; 

VISTA  la legge regionale 20 marzo 2020, n. 10 “Legge di stabilità regionale 2020”; 

VISTA  la legge regionale 20 marzo 2020, n. 11 “Bilancio di previsione biennale per il 

triennio 2020 -2022”; 

VISTA la Dgr 20 marzo 2020, n. 188 “Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, ai sensi 

dell'art. 39, co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii.”; 

VISTA                  la Dgr 20 marzo 2020, n. 189 “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale 

per il triennio 2020-2022, ai sensi dell'art. 39, co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 

2011, n. 118, e ss.mm.ii.”; 



 

Pagina 3 di 8 

VISTA la Legge Regionale del 28 dicembre 2020, n. 45, recante “Autorizzazione 

all’esercizio provvisorio del Bilancio della Regione Basilicata e degli Organismi 

e degli Enti strumentali della Regione Basilicata per l’esercizio finanziario 

2021”; 

VISTA  la Lr 6 settembre 2001, n. 34 “Nuovo ordinamento contabile della Regione 

Basilicata” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO  l’allegato 2 al DPCM del 28 dicembre 2011 concernente “Sperimentazione della 

disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all’articolo 36 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

VISTO  il decreto legislativo 6 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il Dpr 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163” e s.mm.ii.; 

VISTA  la legge 27 marzo 1992, n. 257 “Norme relative alla cessazione dell’impiego 

dell’amianto” e relativi DDMM di attuazione; 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” che al 

Titolo V, parte IV, detta norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei 

siti contaminati; 

VISTI  i Piani Regionali di Bonifica dei Siti Contaminati e di Bonifica da amianto 

approvati con Delibera del Consiglio Regionale 30 dicembre 2016, n. 568; 

VISTA  la legge regionale 16 novembre 2018, n. 35 “Norme di attuazione della parte IV 

del D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica di 

siti inquinati – Norme in materia ambientale e della legge 27 marzo 1992, n. 257 

- Norme relative alla cessazione dell’impiego dell’amianto” e successive 

modificazione ed integrazioni con la quale è stata riordinata la disciplina delle 

attività di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati; 

VISTA  la Dgr 16 dicembre 2009, n. 2210 con la quale è stato assunto l’impegno 
contabile n. 5431/2009 sul cap. 26560 “Mappatura, caratterizzazione, messa in 

sicurezza, bonifica e ripristino delle aree oggetto di contaminazione e interventi 

di bonifica di aree contaminate dall'amianto (L.I. - VII.3.2.AB)” – Missione “9 

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente” - Programma “02-

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale”, in corso di riaccertamento sul 

corrente bilancio, per l’esecuzione di interventi di bonifica nel SIN Val Basento; 



 

Pagina 4 di 8 

VISTO  l’Accordo Quadro Rafforzato (APQ) sottoscritto dalla Regione con il Ministero 

dello Sviluppo Economico ed il MATTM in data 19 giugno 2013 per la 

definizione degli interventi di messa in sicurezza e di bonifica delle acque di 

falda e dei suoli nei Siti di Interesse Nazionale “Tito” e “Val Basento”; 

VISTA la nota prot. n. 81005 del 13.10.2020, acquisita al prot. della Giunta regionale n. 

192180/23AA in pari data, con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio ha trasmesso i contributi istruttori ad esso inviati dall’Ispra (prot. 

n. 41377 del 14.09.2020) e dell’Inail (prot. n. 26667 del 15.09.2020), con la 

quale comunica che le criticità rappresentate nei succitati pareri costituiscono 

motivo ostativo alla conclusione positiva del procedimento; 

RICHIAMATI: 

- gli esiti della suddetta Conferenza di Servizi istruttoria indetta dal Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela Territorio e del Mare per esaminare il progetto 

definitivo di bonifica del sito ex Materit elaborato da Teorema S.p.A. e quello 

della RTI SIMAM - La Carpia; 

- il parere INAIL reso nella cita Conferenza che, nell’evidenziare numerose 

criticità progettuali rilevate in entrambi i progetti, ha esplicitamente 

considerato “il piano di caratterizzazione obsoleto ed incompleto” tanto da 

”incidere significativamente sulla tipologia di interventi da effettuare”, 

nonché la necessità di attuazione immediata di interventi di messa in 

sicurezza e di porre in essere presidi atti a garantirne l’efficacia nel tempo; 

- il parere ISPRA, reso nella stessa Conferenza, di sostanziale condivisione del 

parere INAIL, che evidenzia come il peggioramento dello stato ambientale 

del sito, intervenuto negli ultimi sei anni, abbia compromesso il quadro 

progettuale di partenza determinando l’inadeguatezza dei progetti esaminati e 

la necessità ed urgenza di completare gli interventi di messa in sicurezza 

nonché l’esigenza di un “supplemento di caratterizzazione”; 

- la Determinazione dirigenziale 23AA.2020/D.01088 5/11/2020 con la quale 

si è stabilito di non aggiudicare la gara di appalto della progettazione 

esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza e bonifica del sito 

ex Materit – CUP: G42D12000800001 - CIG: 541749417A e di concludere il 

procedimento; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 23AA.2020/D.01089 del 05/11/2020 con la 

quale è stato approvato lo schema di avviso pubblico e di domanda per la 

formazione di un elenco di professionisti per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 1 comma 2, lett a) della Legge n. 

120/2020, dell’incarico di redazione piano di caratterizzazione e progettazione e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione degli interventi di messa 

in sicurezza del sito ex Materit nel SIN Val Basento; 

DATO ATTO che l’avviso di quest’ultima Determinazione Dirigenziale non è stata pubblicato 

e quindi non ha prodotto effetti; 

RITENUTO di dover: 

- annullare la Determinazione Dirigenziale n. 23AA.2020/D.01089 del 

05/11/2020, risultando più adeguata una diversa formulazione della stessa 

Determina; 



 

Pagina 5 di 8 

- dare avvio alle procedure per eseguire le attività secondo la presente 

Determinazione a Contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs.. 

50/2016; 

 

CONSIDERATO che l’ufficio Prevenzione e Controllo Ambientale, tenuto conto delle valutazioni 

rese dall’INAIL e da ISPRA, ha predisposto la stima dei costi necessari per 

eseguire gli interventi dovuti e che gli stessi costi risultano sottosoglia stabilita 

dall’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/20016 e s.m.i. il quale prevede che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTI gli allegati al presente provvedimento recanti: avviso pubblico (Allegato sub 1), 

schema di domanda (Allegato sub 2), schema di disciplinare/convenzione 

(Allegato sub 3) e dettaglio costi (Allegato sub 4); 

RITENUTO altresì di dover: 

a) di far fronte alla spesa derivante dal presente provvedimento, pari a € 

63.795.34, oltre C.N.P.A.I.A. ed IVA, utilizzando il cap. 27010 “spese per 

interventi sul ciclo dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati” – Missione 09 

“sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente” – Programma 03 

“rifiuti”; 

b) individuare quale RUP dell’intervento, l’ing. Fortunato GIORDANO, 

funzionario dell’Ufficio Prevenzione e Controllo Ambientale in possesso di 

titolo di studio e di competenze adeguate ai compiti da svolgere; 

c) individuare quale supporto al RUP, il geom. Carlo Gilio, funzionario tecnico 

in servizio presso l’Ufficio Ciclo dell’Acqua del Dipartimento Ambiente ed 

Energia ed in possesso di titolo di studio e di competenza adeguati ai compiti 

da svolgere, avendo lo stesso maturato specifiche competenze ed esperienza 

in materia di appalti e di interventi di bonifica in aree SIN; 

CONSIDERATO che l’oggetto del presente provvedimento rientra tra le materie di competenza 

dei Dirigenti Regionali; 

ATTESO  che la pubblicazione del presente provvedimento avviene nel rispetto del 

Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 o GDPR (General Data Protection 

Regulation), che stabilisce le nuove norme in materia di protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le norme relative 

alla libera circolazione di tali dati; 

D E T E R M I N A 

 

1. le premesse del presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di annullare la Determinazione Dirigenziale n. 23AA.2020/D.01089 del 05/11/2020 per le 

motivazioni espresse in narrativa; 



 

Pagina 6 di 8 

3. di individuare, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50, i seguenti elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte: 

a) oggetto del contratto – “Redazione del Piano di Caratterizzazione e Progettazione degli 

interventi di caratterizzazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

degli interventi di messa in sicurezza d’emergenza del sito ex Materit ricadente nel SIN Val 

Basento” - uniformandosi ai pareri resi dall’INAIL ed ISPRA citati in premessa; 

b) valore del contratto – € 63.795.34, oltre C.N.P.A.I.A. ed IVA; 

c) fine da perseguire – interrompere i rischi di aggravamento dei pericoli correlati allo stato 

attuale del sito ex Materit e definire il modello concettuale definitivo dello stesso, 

necessario alla progettazione degli interventi di sua bonifica definitiva; 

d) forma del contratto – il contratto si intenderà perfezionato attraverso la sottoscrizione dello 

schema di convenzione/contratto allegato al presente provvedimento, nelle forme di 

scrittura privata repertoriata; 

e) criterio di selezione dell’operatore – affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lettera a) della L. n. 120/2020 e s.m.i., a operatore economico individuato, in ragione 

dell’esperienza pregressa maturata nella progettazione di interventi di bonifica, mediante 

confronto curriculare tra i partecipanti all’avviso esplorativo di manifestazione di 

interesse. 

4. di approvare gli allegati al presente provvedimento recanti: avviso pubblico (Allegato sub 1), 

schema di domanda (Allegato sub 2), schema di disciplinare/convenzione (Allegato sub 3) e 

dettaglio costi (Allegato sub 4), necessari all’individuazione di un operatore economico per 

l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 1 comma 2, 

lett a) della Legge n. 120/2020, dell’incarico di redazione del piano di caratterizzazione e di 

progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione degli interventi 

caratterizzazione e di messa in sicurezza del sito ex Materit nel SIN Val Basento; 

5. di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP), l’ing. Fortunato GIORDANO, 

funzionario tecnico individuato, in servizio presso l’Ufficio Prevenzione e Controllo 

Ambientale del Dipartimento Ambiente ed Energia ed in possesso di titolo di studio e di 

competenza adeguati ai compiti da svolgere; 

6. di affidare al geom. Carlo Gilio, funzionario tecnico individuato, in servizio presso l’Ufficio 

Ciclo dell’Acqua del Dipartimento Ambiente ed Energia ed in possesso di titolo di studio e di 

competenza adeguati ai compiti da svolgere, l’incarico di supporto al RUP; 

7. di far fronte alla spesa derivante dal presente provvedimento, pari a € 63.795.34, oltre 

C.N.P.A.I.A. ed IVA, utilizzando il cap. 27010 “spese per interventi sul ciclo dei rifiuti e 

bonifica dei siti inquinati” – Missione 09 “sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell’ambiente” – Programma 03 “rifiuti”; 

8. di pubblicare l’avviso pubblico di che trattasi sul portale istituzionale della Regione Basilicata 

(www.regione.basilicata.it) alla sezione Avvisi e Bandi, per un periodo di n. 30 (trenta) 

9. di pubblicare, ai sensi dell’art. 3 della L.R. 37/98, la presente Determinazione per esteso sul 

B.U. della Regione. 



 

Pagina 7 di 8 

Si precisa che i dati comunicati nello svolgimento delle funzioni dell’Ufficio scrivente sono trattati 

in conformità al Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016. 

 

 

 

 
 

 

Giuseppe Galante



 

Pagina 8 di 8 

 

 

Annullamento DD 23AA.2020/D01089 del 05/11/2020. Affidamento diretto di servizi di ingegneria “Redazione del Piano di
Caratterizzazione - Progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione degli interventi di caratterizzazione e degli
interventi di messa in sicurezza d’emergenza del sito ex Materit ricadente nel SIN Val Basento” - Determina a contrarre

Assunta Palamone 25/02/2021

Giuseppe Galante


